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Τοτέμ 
και Ταμπού

  ισθάνθηκα αίφνης σαν τον Ιωάννη Καλβίνο όταν
βρέθηκε αντιμέτωπος με τους καθολικούς στη Γε-
νεύη του 16ου αιώνα. Κοινός αιρεσιάρχης. Μόνον

που στην περίπτωσή μου η αίρεση που πρόβαλλα αφο-
ρούσε την υπεράσπιση της διδασκαλίας των θρησκευτι-
κών στην εκπαίδευση. Για την ακρίβεια, τη διδασκαλία
του χριστιανισμού. Βρέθηκα αντιμέτωπος με έναν καται-
γισμό σχολίων αναγνωστών τα οποία επαναλάμβαναν τα
ίδια περίπου επιχειρήματα. Μια γκάμα που ξεκινούσε
από την Αναγέννηση και τον Διαφωτισμό με μονότονα
επαναλαμβανόμενα επιχειρήματα που υποστήριζαν τη
διδασκαλία όλων των θρησκειών, από το Ισλάμ ώς τον
Βουδισμό, ισχυριζόμενα πως ανεξιθρησκία σημαίνει ότι
όλες οι γνωστές θρησκείες πρέπει να έχουν ίσες ώρες
διδασκαλίας.

Το αξιοσημείωτο είναι ότι, όπως διαπιστώνει κανείς, η δι-
δασκαλία των θρησκευτικών ελάχιστους αφήνει αδιάφο-
ρους. Ακόμη κι αν δεν έχουν παιδιά στο σχολείο. Το επί-
σης αξιοσημείωτο είναι ότι ο φανατισμός όσων την κατα-
δικάζουν είναι εξίσου ισχυρός με τον φανατισμό των κα-
τηχητών. Η στάση απέναντι στη θρησκεία είναι ένα από τα
βασικά κύτταρα της ενιαίας σκέψης, ένα προοδευτικό
ταμπού το οποίο δεν υποβάλλεται στη δοκιμασία των επι-
χειρημάτων. Εξίσου ισχυρό και ανορθολογικό με τον αντι-
δυτικισμό και την άποψη πως όσοι υποστηρίζουν πως
υπάρχει πρόβλημα με τους μετανάστες είναι ρατσιστές.
Αναγνώστρια που υπέγραψε ως δασκάλα της δημοτικής
εκπαίδευσης με κατέταξε στους εθνικόφρωνες (sic), γρά-
φοντάς το με ένα υπέροχο ωμέγα.

Εγραψα πως η αθεΐα είναι η άλλη πλευρά του νομίσμα-
τος της πίστης. Mea culpa. Η άποψη δεν είναι δική μου.
Την είχε υποστηρίξει ο Ράσελ, εξηγώντας γιατί ο ίδιος

θεωρεί τον εαυτό του
αγνωστικιστή. Eγραψα
πως το παιδί πρέπει από
μικρό να ενστερνίζεται
τον ηθικό διαχωρισμό του
καλού και του κακού.
Αναγνώστης μου επισή-
μανε πως ο Εκο λέει πως
την ηθική το παιδί τη μα-

θαίνει από τους γονείς του. Και οι γονείς του από πού την
έμαθαν; Μήπως από το γεγονός ότι οι δυτικές κοινωνίες,
ακόμη και οι εκκοσμικευμένες, έχουν γαλουχηθεί σε πε-
ριβάλλον χριστιανικής ηθικής;

Εγραψα πως η Βίβλος είναι από τα θεμελιώδη κείμενα
του Δυτικού Πολιτισμού. Λάθος μου είπαν. Η Ευρώπη
φτιάχτηκε από την Αναγέννηση. Ο Ραφαήλος και ο Μι-
χαήλ Αγγελος ζωγράφιζαν στο Βατικανό κατόπιν παραγ-
γελίας της εκκλησίας. Ο Δάντης δεν ανήκει στην Ανα-
γέννηση ή μήπως δεν ήταν χριστιανός; Η Ιερά Εξέταση
δεν εμπόδισε τον Θεοτοκόπουλο να ζωγραφίσει αρι-
στουργήματα. Οσο για τον Βολταίρο, αν δεν κάνω λάθος,
ποτέ δεν ισχυρίσθηκε πως ήταν άθεος. Η ημιμάθεια εί-
ναι μισή αρχοντιά. Η άλλη μισή είναι η γνώση. Υπάρχει
και η σκέψη. Οταν όμως η σκέψη είναι ενιαία, κοινώς
ολοκληρωτική, και συνδυασθεί με ημιμάθεια τότε η
αλήθεια γίνεται ταμπού.

Τις προάλλες μεγαλοσχήμων Συριζαίος, εγκωμιάζοντας
την απόφαση του λαού να επανεκλέξει τον κ. Τσίπρα απε-
φάνθη πως για την αλήθεια αποφασίζουν οι μάζες. Αν η
άποψη ακούγεται αστεία, αυτό το οφείλουμε και στον ελ-
ληνορωμαϊκό πολιτισμό και στον χριστιανισμό. Να επανα-
λάβω: στο σχολείο πρέπει να διδάσκεται χριστιανισμός,
σε πείσμα των προοδευτικών ταμπού της ημιμάθειάς μας.

Υπάρχει και συνέχεια.

Α

Της ΕΥΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗ

«Οι νόμοι αλλάζουν αλλά οι επίορκοι
παραμένουν και σε κάποιες πε-
ριπτώσεις επιστρέφουν». Θα μπο-
ρούσε να είναι ο τίτλος στο θέατρο
του παραλόγου που «παίζεται»
τα τελευταία χρόνια στη σκηνή
του ελληνικού Δημοσίου.

Οι επίορκοι -όπως έχει επικρα-
τήσει να αποκαλούνται- είναι ένα
από τα χρόνια προβλήματα της
Δημόσιας Διοίκησης. Ολες οι κυ-
βερνήσεις, ανεξαιρέτως, ευαγγε-
λίζονται την πάταξη της διαφθο-
ράς στο Δημόσιο και την άμεση
εκδίκαση των πειθαρχικών υπο-
θέσεων. Και στα τρία Μνημόνια
που έχουν υπογραφεί, η επιτά-
χυνση εκδίκασής τους αποτελεί
μείζον ζητούμενο, προκειμένου
να ξεχωρίσουν οι κατηγορούμενοι
από τους ενόχους. Εντούτοις, ελά-
χιστη πρόοδος έχει συντελεστεί.

Τα πειθαρχικά συμβούλια, σε
πολλά υπουργεία, δεν έχουν συγ-
κροτηθεί, με αποτέλεσμα πειθαρ-
χικώς ελεγκτέοι δημόσιοι υπάλ-
ληλοι, κάνοντας χρήση του νόμου
Κατρούγκαλου για τη δυνητική
αργία, να επιστρέφουν στις ερ-
γασίες τους μετά την παρέλευση

ενός μηνός χωρίς να έχει κριθεί
η υπόθεσή τους. Προκειμένου να
αντιμετωπιστούν οι παρενέργειες
από τον νόμο Κατρούγκαλου, ο
αναπληρωτής υπουργός Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης κ. Χρι-
στόφορος Βερναρδάκης, όρισε
την άμεση σύγκληση, εντός της
επόμενης εβδομάδας, όλων των
πειθαρχικών συμβουλίων και την
κατά προτεραιότητα εκδίκαση
των επίμαχων υποθέσεων. «Δεν
τίθεται ζήτημα κάλυψης της δια-
φθοράς. Εχουμε ανοιχτό μέτωπο
με τη διαφθορά» δήλωσε ο ανα-
πληρωτής υπουργός, διευκρινί-
ζοντας ότι από τις συνολικά 900
ελεγχόμενες περιπτώσεις επίορ-
κων τον Ιανουάριο του 2015, εκ-
κρεμούν 466 προς εκδίκαση, κα-
θώς δεν συνεδρίασαν τα πειθαρ-
χικά συμβούλια μέχρι τις 15 Σε-
πτεμβρίου. Ο υπουργός απέδωσε
την καθυστέρηση στις έκτακτες
πολιτικές εξελίξεις, εξηγώντας
ωστόσο ότι θα δοθεί παράταση
για να κριθούν οι υποθέσεις και
εφόσον χρειαστεί θα υπάρξει και
νομοθετική πρωτοβουλία για την
αυστηροποίηση του χρονικού
πλαισίου εκδίκασης των πειθαρ-
χικών υποθέσεων. Οσο για τους

επίορκους οι οποίοι επέστρεψαν,
χωρίς να κριθούν, στο Δημόσιο,
ο κ. Βερναρδάκης επισήμανε ότι
και αυτές οι υποθέσεις θα κριθούν
από τα πειθαρχικά.

Εντονη κριτική επί του θέματος
άσκησε ο πρώην υπουργός Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης Κυριά-
κος Μητσοτάκης, επί υπουργίας
του οποίου, θα πρέπει να σημει-
ωθεί, είχε επισπευσθεί σημαντικά
η εκδίκαση των πειθαρχικών υπο-
θέσεων και όσοι επίορκοι κρί-
νονταν ένοχοι, έβλεπαν άμεσα
την «πόρτα της εξόδου» από το
Δημόσιο. «Από την πρώτη στιγμή
είχα προειδοποιήσει την κυβέρ-
νηση του κ. Τσίπρα και τον τότε
αρμόδιο υπουργό κ. Κατρούγκαλο
ότι τα επικίνδυνα πειράματά τους
θα επαναφέρουν το καθεστώς
ανομίας στο Δημόσιο. Τους είχα
προειδοποιήσει ότι η αδρανοποί-
ηση του θεσμού της αυτοδίκαιης
αργίας "κλείνει" το μάτι στη δια-
φθορά. Δυστυχώς, επιβεβαιώθηκε
πολύ γρήγορα. Τώρα, υπό το βά-
ρος της κοινής γνώμης μετά τις
αποκαλύψεις επιχειρούν να μα-
ζέψουν τα ασυμμάζευτα» τόνισε
ο κ. Μητσοτάκης. 

Στην ανυπαρξία των πειθαρχι-

κών συμβουλίων αναφέρθηκε σε
δηλώσεις του και ο επιθεωρητής
Δημόσιας Διοίκησης Λέανδρος
Ρακιντζής τονίζοντας ότι η αλλαγή
στη σύνθεσή τους που επέφερε
ο νόμος Κατρούγκαλου επιβρά-
δυνε τη σύγκλησή τους. «Παλιά
ήταν τρεις δικαστές και ένας δι-
οικητικός υπάλληλος. Με τον νόμο
του Κατρούγκαλου έβαλαν και
δύο αιρετούς. Για να μπουν αυτοί
πρέπει να γίνουν διαδικασίες, να
γίνουν εκλογές, να διοριστούν»,
είπε ο κ. Ρακιντζής επισημαίνον-
τας ωστόσο ότι ο προηγούμενος
νόμος «είχε αδικίες» οι οποίες
όμως «διορθώθηκαν με τρόπο που
οι επίορκοι άρχισαν να γυρίζουν
στις θέσεις τους».

Παρών στη συνέντευξη Τύπου
του κ. Βερναρδάκη ήταν και ο κ.
Κατρούγκαλος. Ο πρώην υπουργός
Διοικητικής Ανασυγκρότησης
υπεραμύνθηκε του νόμου, επι-
σημαίνοντας ότι επί της ουσίας,
επανέφερε τα ισχύοντα προ Μνη-
μονίου, παραδέχθηκε ωστόσο το
πρόβλημα που υπάρχει με τη σύγ-
κληση των πειθαρχικών συμβου-
λίων, το οποίο διαβεβαίωσε ότι
θα αντιμετωπιστεί και νομοθετικά
εφόσον χρειαστεί.

<<<<<<

Η ημιμάθεια είναι
μισή αρχοντιά. 
Η άλλη μισή είναι
η γνώση. Υπάρχει
και η σκέψη.

Εκ των υστέρων έλεγχος των επίορκων
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T ΟΥ ΤΑ Κ Η Θ Ε ΟΔ Ω Ρ Ο Π ΟΥΛΟΥ

OPIZONTIΩΣ
1. Τα συνιστούν σε ορι-
σμένες περιπτώσεις οι
γιατροί.
2. Πεδίο αναμέτρησης
(αντίστρ.) – Από το μι-
σό... μισό.
3. Με πορεία πλοίου
σχετική λέξη (με άρθρο).
4. Διάκριση του πυροβο-
λικού (αντιστρ.) – Συνε-
χόμενα στο αλφάβητο.
5. Γαλλικό σύμφωνο –
Λέγεται και Αλωνάρης.
6. Βαθύ επιτραπέζιο
σκεύος.
7. Η βάση της μελωδίας
στη βυζαντινή μουσική
(αντιστρ.).
8. Βελγικό λιμάνι.
9. Μπιτλς, για τους Αγ-
γλους (καθ.).

KAΘETΩΣ
1. Κύριο εξαγωγικό προ-

ϊόν της Ταϊλάνδης.
2. Μαθητής του Χρι-
στού, ο αποκληθείς
«Πρωτόκλητος».
3. Μπορεί να είναι από
τον πατέρα μας ή από τη
μητέρα μας – Ποσοτικό
επίρρημα (καθ.).
4. Πετρελαιοπαραγωγός
περιοχή – Γραφή του 49.
5. Ονομαστός στρατη-
γός του Ναπολέοντα –
Πρωτεύουσα κράτους-
μέλους του ΝΑΤΟ.
6. Ονομα Γάλλων Βασι-
λέων (ξεν.) – Γαλλικός
νομός.
7. Διάκριση τριγώνου.
8. Από την ονομασία
αμερικανικής ρατσιστι-
κής οργάνωσης – Γιος
του Ιούδα – Ξενική
απάντηση.
9. Φαραώ του 6ου π.Χ.
αιώνα (αντιστρ.).

<<<<<<

Αφού πολλοί επέστρε-
ψαν στις εργασίες τους
με τον νόμο Κατρούγκα-
λου, τώρα ανακοινώνεται
ότι θα συνεδριάσουν τα
πειθαρχικά συμβούλια.

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Περίπου 460 υπάλληλοι δεν
έχουν ακόμη ελεγχθεί, οι περισ-
σότεροι για φακελάκι στην Υγεία.
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